



ŘÍJEN 2008

Ročník 5

č. 5

OBSAH

Proměny
obrazového
zpravodajství

VOLBY

TJ Sokol Nová Bělá
pravidelná cvičení

Splyněné tenisové
sny Rudolfa Proroka

Stalo se před 70 lety

Zahrádkáři

Vánoční výstavka

Noční závod
zdatnosti

NOVOBĚLSKÝ

Z P R A V O D A J

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
zdravím Vás ze stránek našeho zpravodaje.

Máme za sebou léto a vstoupili jsme do podzimu. Pomalu se už můžeme začít připravovat na zimu a bilancovat letošní rok.

Jak jste si už mohli všimnout, máme k dispozici dvě sněhové frézy na odstraňování sněhu z chodníků, takže tuto službu pro nás, kteří chodíme pěšky, budeme opět provozovat, stejně jako odhrnování sněhu na místních komunikacích. Chtěl bych zde ale připomenout, že sněhová fréza nedokáže očistit chodník dokonale, a proto je třeba chodníky ještě dočistit ručně, což už obvod zabezpečovat nebude.

Měli jsme v úmyslu na podzim provést úpravy chodníků podél ul. Mitrovické, ale nepodařilo se nám dořešit některé majetkoprávní náležitosti potřebné pro povolení stavby, takže tento záměr odkládáme na příští rok.

Jsem rád, že se podařilo dokončit renovaci dveří v základní škole a tím konečně završit celkovou rekonstrukci této budovy, která by tak

měla bez větších problémů zase pár desítek let sloužit svému účelu.

Poslední významnou akcí je vybudování nového úseku místní komunikace, která je vlastně prodloužením ulice Krčmarských, a to směrem k ulici V Důlkách. Jedná se o asi stometrový úsek podél stávající rodinné zástavby z jedné strany a zahrádkářské osady ze strany druhé. Je to první krok k realizaci dlouhodobého záměru na zokruhování místních komunikací, v tomto případě propojení ul. Krčmarských s ulicí V Důlkách.

Na závěr dobrou zprávu pro obyvatele ul. Krmelínské, a to, že na konci října by mělo nabýt právní moci územní rozhodnutí na stavbu tzv. Nové Krmelínské. Konečně konkrétní výsledek mnohaleté vaší i naší snahy donutit příslušné orgány k řešení neúnosné dopravní situace na této komunikaci. Děkuji touto cestou všem, kteří nás v této snaze podporují.

Vladimír Stuchlý, starosta

Ze zastupitelstva našeho městského obvodu

Zastupitelstvo rozhodlo:

- o záměru prodeje pozemků - zahrádky na ul. Hončova,
- vyslovit Sdružení obecních televizí souhlas s prodloužením smlouvy o provozování lokálního televizního vysílání mezi Sdružením obecních televizí a společností LOCAL TV

PLUS, spol. s r.o. a B PLUS TV a.s. do konce roku 2008,

využít nabídku Iva a Marie Pchálkových ze Staré Bělé darovat městskému obvodu Nová Bělá pozemek o rozloze 392 m² (ostatní plocha a ostatní komunikace) a dar uvedeného pozemku vč. komunikace přijmout.

BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM

V měsících listopadu a prosinci 2008 se dožívají významného jubilea

Marie BŘEZINOVÁ 70 let

Josef DUFALE 70 let

Věra VÍTKOVÁ 70 let

Libuše SLÁDEČKOVÁ 70 let

Alžběta PETROVSKÁ 96 let

Hodně zdraví a spokojenosti do dalších let!

Proměny obrazového zpravodajství novobělské televize

Novobělská televize začala vysílat 2. července 1992 textové zpravodajství. Po dvou letech zakoupil náš městský obvod kameru a v podkroví budovy úřadu vzniklo malé televizní studio s potřebným vybavením. První obrazové vysílání se uskutečnilo v pondělí 9. září 1994. Každé další pondělí se měnilo obrazové zpravodajství za nové, jehož délka se pohybovala od 20 minut do jedné hodiny.

Na obrazovkách televizí je bylo možno sledovat denně v 10, 13, 17 a 22 hodin. Textové zpravodajství běželo mezi vysílacími časy nepřetržitě.

Dne 18. října 2004 začalo na kanálu novobělské televize vysílání programu slovenské zpravodajské televize TA3. Pro vysílání novobělské televize byly vyčleněny 3 hodiny denně, a to od 7 do 8 h, od 17 do 18 h a od 22 do 23 h. Ve zbylých hodinách vysílala TA3.

Po určitou dobu se novobělské obrazové zpravodajství rozšiřovalo i o obrazové zpravodajství sousedního městského obvodu Ostrava - Jih, které připravovala agentura FABEX.

K poslední velké změně pro novobělské diváky došlo 25. září 2008. Majitel licence LOKAL TV PLUS, spol. s r.o. již předtím vysílal společný program několika lokálních televizí, do kterého přispívala i Nová Bělá. Po odpojení slovenské zpravodajské televize TA3 lze i v Nové Bělé sledovat po celý den tříhodinový program pěti lokálních televizí (Brušperk, Klimkovice, Nová Bělá, Příbor a Vratimov). Místo šesté lokální televize z Bílovce prozatím běží Magazin Plus. Lokální televize zasílají do čtvrtka půlhodinová obrazová zpravodajství do Klimkovic a odtud se vysílá od pátečního rána tříhodinový společný program opakovaně do příštího pátku. Protože vysílání z Klimkovic je digitální, převádí je prozatím na naše analogové setobox.

Obrazové zpravodajství jednotlivých lokálních televizí v našem okolí tak vstoupilo do nevyhlášené soutěže, které z nich přinese zajímavější a pro oko diváka lahodnější zpracování.

Naši kameramani a tvůrci programu Josef Vala a Lubomír Marčák v konkurenci dalších lokálních televizí obstáli na výbor-nou. Společná vysílání lokálních televizí budou pobídkou i inspirací pro všechny.

Naše lokální televizní zpravodajství lze sledovat i na internetových stránkách www.novabela.cz.

M. Šýkora

OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb do zastupitelstev krajů

Starosta městského obvodu Nová Bělá o z n a m u j e :

1. Volby do krajských zastupitelstev krajů se uskuteční:

17. října 2008 od 14.00 hodin do 22.00 hodin,
18. října 2008 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Městský obvod Nová Bělá má jeden volební okrsek - č. 250.
Hlasovací místnost se nachází v Hasičském domě Nová Bělá,
Mitrovická 322/418.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky (občanským průkazem nebo cestovním pasem). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

4. Hlasovací listky budou voličům doručeny na adresu trvalého bydliště, nejpozději tři dny před dnem voleb.

5. Občané, kteří se ze závažných (zdravotních) důvodů nemohou osobně dostavit do volební místnosti, mohou požádat o urnu (docházka do domu), nejpozději do 17. 10. 2008 na ÚMOb Nová Bělá (tel. 599 424 203).

Ing. Vladimír Stuchlý
starosta

TJ Sokol Nová Bělá — pravidelná cvičení v tělocvičně základní školy

Den	hodina	kategorie	cvičitel(ka)
pondělí	17.00-18.00	rodiče a děti	Karla Motyčková
úterý	17.00-18.00	mladší žáci	Jan Filip
	18.00-19.00	starší žáci	Zdeněk Kořínek
	19.00-20.00	dorostenci	Jan Duškevič
	20.00-21.00	muži	Petr Holář
čtvrtek	17.00-18.00	mladší žačky	Sylva Jahřabáčová
	18.00-19.00	starší žačky	zatím nemají cvičitelku
	19.00-20.00	ženy	Hana Rydrychová
	20.00-21.00	aerobik	Martina Vondrušková
pátek	17.00-18.00	mladší žáci	Pavel Holář
	18.00-19.00	starší žáci	Václav Kaloč
	19.00-20.00	dorostenci	Vítězslav Dernický
	20.00-21.00	muži	Bohumil Zošák

Nové zájemce zve za výbor TJ SOKOL náčelnice Ing. Zdeňka Javorková.

Oznámení

Úřad městského obvodu Nová Bělá oznamuje, že došlo k výměně sociální pracovnice.

Místo Mgr. Simony Masaříkové, která odešla na Magistrát města Ostravy, vykonává funkci sociální pracovnice od 1. 10. 2008 Renata Horvátová, DiS.

Spojení:

tel.: 599 424 206 mob.: 725 589 079, e-mail: rhovratova@novabela.ostrava.cz

Ing. Zdeňka Zmeškalová



STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA
Odbor dopravně-správních činností

INFORMUJE

POVINNÁ VÝMĚNA ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ



VZORY ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ PODLEHAJÍCÍCH VÝMĚNĚ:
VYDANÝCH OD 1.1.1994 DO 31.12.2000



Vážení občané, řidiči, zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, je stanovena povinnost výměny řidičských průkazů vydaných od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000

**Výměna musí být provedena
do 31.12.2010**

Proč je vhodné vyměnit si ŘP už dnes?

1. Řidičský průkaz mi bude vystaven v zákonem stanovené lhůtě do 20 dnů
2. Řízením vozidla bez platného řidičského průkazu se řidič dopouští po uplynutí zákonné lhůty k výměně ŘP přestupku.

Kolik za výměnu ŘP zaplatím.

Výměna ŘP je osvobozena od správního poplatku.

Kde se výměna ŘP provádí?

Na příslušném pracovišti obce z rozšířenou působností, v případě Ostravy a obcí Vratimov, Čáslav, Dolní Lhota, Horní Lhota, Klímkovice, Olbramovice, Stará Ves nad Ondřejnicí, Senov, Václavovice, Velká Polom, Vřesina a Žbyslavice zajistí výměnu pracovníci odboru dopravně-správních činností magistrátu.

Kam se mám dostavit?

Odbor dopravně-správních činností sídlí na ulici 30. dubna 635/35 v Moravské Ostravě (bývalá UNION BANKA).

Co k výměně potřebuji?

- doklad totožnosti
- řidičský průkaz
- 1 fotografie o rozměrech 3,5 x 4,5 cm

Kdy mohu přijít? Jaké jsou úřední hodiny?

Pondělí, středa 08.00 - 11.30, 12.30 - 17.00 h
Úterý, čtvrtek 07.30 - 11.30, 12.30 - 15.30 h
Pátek 07.30 - 11.00 h

Tuto činnost si můžete rovněž objednat na konkrétní datum a hodinu (více informací na www.asmo.cz nebo na tel. číslo 844 12 13 14)

VÝMĚNA OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ

**Platnost občanských průkazů bez strojově čitelných údajů
vydaných do 31. prosince 2003 končí nejpozději 31. prosince 2008.**



Pro občany narozené před 1. 1. 1936 platí výjimka - občanské průkazy, ve kterých mají vyznačenou dobu platnosti "bez omezení" nebo "platnost prodloužena bez omezení", zůstávají nadále platné.

Tato výměna občanských průkazů nepodléhá správnímu poplatku.

Občanské průkazy se strojově čitelnými údaji platí po dobu v nich uvedenou.



Ministerstvo vnitra, odbor správních činností, leden 2008

Splněné tenisové sny Rudolfa Proroka

Narodil se v roce 1945 v Nové Bělé jako druhorozený syn manželům Rudolfovi a Dítě Prorokovým, kteří v té době bydleli u Ploticů na Krmelínské ulici. Brzy se přestěhovali do Krmelína, kde u křižovatky cest do Brušperka a Oprechtic měli obchod se smíšeným zbožím. V roce 1953 se nastěhovali na Matějův statek ve Staré Bělé, který koupila babička Paličková v dražbě a na němž hospodařila až do doby, kdy ho pohltilo vzniklé JZD.

Rudolf navštěvoval první třídu základní školy v Krmelíně, další tři třídy v Nové Bělé a osmiletou školní docházku dokončil ve Staré Bělé. Po vyučení elektrikářem ve Vítkovických železárnách nastoupil na směny v závodě 2. Od roku 1968 byl elektrikářem v JZD Staré Bělé a o dva roky později se stal vedoucím údržby a energetiky JZD. V roce 1981 maturoval po dokončení dálkového studia na Střední energetické škole ve Vítkovicích.

Od roku 1990 začal podnikat. Prováděl elektrikářské práce a v roce 1991 koupil od JZD školicí středisko v bývalém hostinci Čihánek naproti dnešnímu Úřadu městského obvodu Stará Bělá. Obnovil pohostinství nazvané po své dceři „Kavárna Eva“. V druhé části budovy otevřel obchod s potravinami. Obě tyto činnosti až do roku 2004 měla v pronájmu a provozovala Eva Žáčková z Nové Bělé.

Vedle pracovních povinností, které zajišťovaly rodinu s třemi dcerami - Danou, Evou a Svatavou, již od mládí tíhl ke sportu. V době, kdy nejčastějším dopravním prostředkem bylo kolo a děti trávily většinu času venku, nadchl mladíky Rudolfa, Mirka Holaně i další tenis. Po prvních klukovských zápasech na ulici toužili po skutečném antukovém dvorci. V roce 1973 koupil od Rudolfa Paličky pozemek u Koroptví ulice ve Staré Bělé a spolu s dalšími tenisovými nadšenci vybudovali první tenisový dvorec.

V roce 1992 pak na Ministerstvu vnitra nechali zaregistrovat stanovy tenisového klubu ARBREX se sídlem v Ostravě - Staré Bělé. Předsedou se stal Rudolf Prorok a počet členů v dalších letech se pohyboval mezi 40-50.

Tenis na dvorci lze hrát jen za příznivého počasí, a tak se v hloubi duše rodil sen o tenisové hale, která by umožňovala tenisovým nadšencům, ale i podnikatelům a dalším lidem, kteří tráví většinu dne v autě a u počítače, pravidelný pohyb v hale, kde je špatnému počasí, dešti a mrazu vstup zakázán.

Bylo však třeba odpovědět na první otázku: „Kde halu postavit?“ V jedné

chvíli se zdálo, že řešením by mohlo být nevyužívané hřiště bývalého DTJ patřící TJ Sokol Nová Bělá. Myšlenka zanikla, neboť bylo zřejmé, že provoz jedné haly bez možnosti dalšího rozšiřování by byl příliš nákladný.

Nakonec se našlo zřejmě to nejvhodnější místo. Pozemek Miroslava Holaně, ke kterému vede ulice Na Úžině. Místo, kde jsme jako kluci zkoušeli své první lyžařské dovednosti na pro nás velkém Holaňově kopci, který vznikl po odtěžení písku z bývalé pískovny. Podařilo se sehnat části konstrukcí likvidovaných nafukovacích hal z MCHZ Ostrava a areálu Baníku Ostrava za protislužbu a mohlo se začít stavět. Vybudování haly o půdorysu 40x20 m a vysoké 7 m nebylo snadné, protože hala měla obsahovat nejen hřiště, ale také zázemí. Šatny, sprchy, WC a místnosti, kde by šlo v příjemném prostředí strávit čas čekání na hru při kávě nebo po hře doplnit vypocené tekutiny.

Bez kamarádů, kteří byli ochotni přiložit ruku k dílu vždy, kdy to bylo nejvíce třeba, nebo bez firmy kamaráda Autodoprava Kokeš CZ s.r.o., který přistavil auto, jeřáb a další mechanismy vždy v potřebný čas, by nebylo možné před deseti lety novou tenisovou halu otevřít. Zájem předčil očekávání. Hrál



se od časného rána do pozdních večerních hodin.

Při lepení koberce v hale firmou Fany Sport Zlín se naskytla možnost za likvidaci nafukovacích hal pro VŠB získat další konstrukční díly, a tak již v roce 2003 měla první hala mladší sestřičku. V roce 2006 se dokončila třetí hala a přízemí hlavní provozní budovy povyrosto o první podlaží.

Při výčtu dat se zdá, že všechno probíhalo jako po másle. Ve skutečnosti v návozu, který musel vyrovnat podklad pro haly, je nemálo slanejšího potu.

Poblíž vybudovaných hal zůstal nadkrytý otevřený prostor pro uskladnění balíkové slámy, který je vidět na ilustračním snímku s Rudolfem Prokopem. Když Miroslav Holaně ukončil hospodaření na svých



pozemcích a začal pobírat důchod, zrodila se myšlenka využít prostor pro výrobu další haly, tentokrát ne pro tenis, ale pro módní a stále více se rozšiřující badminton. Dnes úzká hala 7 m vysoká s modrou podlahou a příslušnými lajnami a sítěmi pro další dvě hřiště se určitě bude všem milovníkům badmintonu líbit.

Dnešními majiteli areálu čtyř hal jsou Svatava Proroková a Miroslav Holaň. Svatava se v roce 1993 stala první přebornicí ČR mladších žákyň ve čtyřhře v Přerově. Ve dvouhře byla třetí.

Když jsem se za Rudou Prorokem zastavil, abych získal podklady pro tento článek, bylo v areálu rušno jako v cílové rovině dlouhého závodu. Zateplovala se hlavní budova, dokončovaly se zednické a instalatérské práce a uklízelo se po malování. Vždyť 15. října začíná již 11. sezóna.

V poschodí hlavní budovy bude brzy zprovozněna sauna, místnost s malým bazénkem s vířivkou i pro-

stor pro poskytování masáží. V prostorné místnosti k posezení a relaxaci je i bar, bílé kožené pohovky a křesla, stůl, židle.

Nechybí ani malá kancelář, neboť věřte nevěřte, provoz sportovního areálu vyžaduje hodně každodenních povinností a starostí, aby vše fungovalo, jak má. Hodinu co hodinu se střídají hráči v halách, od rána do noci.

Pravděpodobně mnozí nevědí, co se podařilo novobělskému rodákovi Rudolfu Prorokovi vybudovat sotva 100 m od katastrálního území Nové Bělé. Pokud půjdete nebo pojedete kolem, zastavte se. Pokud byste měli chuť si zahrát, zavolejte 603 204 268.

Co popřát Rudolfu Prorokovi závěrem. Aby jej zdraví a elán neopustily. Aby nadále dovedl svým jednáním si udržet široký okruh kamarádů a spolupracovníků a aby se mu podařilo dokončit všechny představy svého tenisového snu.

M. Sýkora

Spolek novobělských zahrádkářů

Výroční členské schůze v březnu 2008 se zúčastnilo 49 členů z celkového počtu 62. K celoroční práci na našich zahrádkách patří i pravidelná spolková setkání. Ať již při provádění úprav v okolí chaty, při tradičním škvaření vaječiny či začátkem července nebo v srpnu na autobusovém zájezdu. Tentokrát jsme byli opět ve Věžkách u Kroměříže se zastávkou při zpáteční cestě ve Vizovicích s prohlídkou tamějšího zámku. A co nás čeká? V listopadu brigáda v okolí chaty a začátkem prosince se setkáme v chatě na tradičním Mikulášském posezení s bohatou tombolou.

Stanislav Kanclíř

**Členky ČESKÉHO SVAZU ŽEN
v Nové Bělé
Vás srdečně zvou
do Hasičského domu**

na

VÁNOČNÍ VÝSTAVKU

spojenou s ukázkami
„hraček našich dětí“

**5. prosince 2008
od 8.00 do 18.00 hodin**

10.00 hodin
kulturní vystoupení dětí MŠ

14.00 hodin
kulturní vystoupení
1/ dětí ŠD a ZUŠ
2/ „Novobělských babiček“

**6. prosince 2008
od 8.00 do 12.00 hodin**

Sběr vystavovaných předmětů:
Středa 3. 12.2008
od 16.00 do 18.00 hodin
čtvrtek 4. 12. 2008
od 10.00 do 14.00 hodin

**Některé výrobky budou
prodejně!**

Vstupné DOBROVOLNÉ -
výtěžek bude opět věnován dětem
MŠ, ZŠ a ŠD.

Těšíme se na Vaši účast!

Stalo se před 70 lety

**UDÁLOSTI, JAK JE ZAZNAMENAL
KRONIKÁŘ VOJTĚCH GOLKA.**

ZÁPAS O OSTRAVU A DRUHÁ REPUBLIKA

Od počátku okupace pohraničí žili občané našeho kraje ve stálém napětí a v obavě o osud rodin a celého kraje.

Ostravsko s velkou menšinou německou, se svým průmyslem a nerostným bohatstvím skýtalo občanům německé národnosti naději na připojení k Německé říši. Rozšiřovaly se dohady, kterým lidé věřili. Stále se mluvilo o datu, kdy bude Ostrava obsazena. Lidé též věřili, že české obce z Opavska nebo Příborska budou vráceny. Z Opavska nebyla vrácena žádná obec a z Příborska jen několik menších obcí.

Částečné uklidnění přinesla rozhlasem a novinami ohlášená zpráva německé vlády z 24. listopadu, že okupace Československa je ukončena.

Po dlouhé přestávce 17. listopadu zasedalo národní shromáždění, které mimo jiné schválilo autonomii Slovenska a Podkarpatské Rusi. Schválen byl název státu Česko-Slovensko. Území naší republiky se po okupaci zmenšilo ze 140 446 km² o 29,6 %. Počet obyvatel klesl ze 14,73 miliónu

o 33,42 %. Německu připadlo 28 680 km² a 3 653 292 obyvatel. Maďarsku 11 830 km² a 1 027 450 obyvatel a Polsku 1 086 km² a 241 698 obyvatel. Lidé nazvali nový státní útvar Druhou republikou. Říkali s hrdostí „malá, ale naše“. Ztratili jsme území a mnoho příslušníků našeho národa, ale neztratili jsme víru v lepší budoucnost.

ŠKOLA

Školní rok 1938-39 začal 1. září. Vyučovalo se v šesti třídách se 174 žáky. Učitelský sbor měl 6 členů. Brzy po zahájení vyučování byla 24. září vyhlášena mobilizace. Pro nedostatek učebních místností ve škole, byla již po několika let první třída umístěna v obecním domku čp. 100 (dnešní úřad našeho městského obvodu), neboť ve škole bylo pouze 5 tříd. Učebna v obecním domku musela být 15. října uvolněna pro zřízení četnické stanice s 5 muži.

Došlo k sloučení první a druhé třídy. Vyučování v této třídě bylo střídavě polodenní. Obsazením pohraničního území nastal nadbytek učitelů. V učitelském sboru proběhly během školního roku značné změny. Vdané učitelky byly propuštěny ze služby a učitelé starší 58 let byli posíláni do penze.



Dne 18. 10. by se dožil 70 let
náš milovaný tatínek a dědeček

pan **Stanislav Doležilek**

S láskou vzpomínají dcera Lenka
s manželem Vlastou
a syny Pětou a Pavlíkem.

TJ Sokol Nová Bělá pořádá za podpory statutárního města Ostravy

NOČNÍ ZÁVOD ZDATNOSTI



Datum:

18. října 2008

Prezentace:

17.00-17.30

**na točně autobusu č. 35,
Krmelínská ulice**

Kategorie:

rodiče a děti do 6 let

rodiče a děti do 10 let

chlapci 10-12 let

dívky 10-12 let

chlapci 13-15 let

dívky 13-15 let

**Startují dvojice, každý účastník musí mít baterku a tužku.
Běží se podle popisu trasy a buzoly.**